
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Comprensivo di Casal Velino 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Codice meccanografico: SAIC8AN005        Codice fiscale: 84001620651 

Via Quattro Ponti, 3 - 84040 - Casal Velino (SA) Telefax 0974 907118 
e-mail: saic8an005@istruzione.it    posta certificata: saic8an005@pec.istruzione.it  sito web: www.icscasalvelino.edu.it 

 

Prot.  1767/II.5                                                                        Casal Velino, 29-07-2020 

 

Ai genitori interessati  

All’alunno interessato 

Ai docenti componenti il Consiglio 

della classe 1C a.s. 2019-2020:  

 
Proff. Caroccia Elena, Ferraro Marialuisa, 

Retta Antonietta, Mutalipassi Antonia, 

Granozio Angelina, Inverso Antonio,  

Parletta Maria Rosaria, Lenza Noemi,  

Palumbo Adriana, Cortese Nazario, 

Cammarano Angiola 

 

Agli Atti –  

Al sito Web 

 

 

Oggetto: Decreto di nomina commissione esami di idoneità di Scuola Secondaria I° a.s. 2019-2020 

e calendario esami. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 62 , Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze 
nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i, della L. 13 luglio 2015, 

n. 107; 

VISTA la C.M. n. 27 del 5 aprile 2011 contenente disposizioni per gli esami di idoneità e di licenza nel 

primo ciclo d’istruzione; 

VISTA la C.M. n. 10 del 15 novembre 2016 ed in particolare il paragrafo 4.2 che detta le disposizioni in 
materia di assolvimento dell’obbligo di istruzione in caso di istruzione parentale; 

VISTA la richiesta della facoltà di avvalersi dell’istruzione parentale pervenuta per l’a.s. in corso; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale 41 del 27 giugno 2020 - Esami di idoneità, integrativi, preliminari e 

sessione straordinaria esame di Stato a.s. 2019/2020 

RAVVISATA la necessità di istituire una commissione per gli esami di idoneità della scuola primaria; 

ACQUISITA la delibera del Collegio dei Docenti n. 49 del 24/04/2020 di designazione dei docenti 

componenti la commissione per gli esami di idoneità nella scuola secondaria di primo I° e stabilito il 
calendario degli esami 

 

DECRETA 

 

 è indetta nell’Istituto Comprensivo di Casal Velino la sessione unica per gli esami di idoneità per la 

classe II di scuola secondaria I°; 

 è costituita la commissione degli esami di idoneità per la classe II di scuola secondaria I°, composta dai 

docenti componenti il Consiglio della classe I D a.s. 2019-2020, classe di appartenenza dell’alunno in 

mailto:saic8an005@istruzione.it
mailto:saic8an005@pec.istruzione.it
http://www.icscasalvelino.edu.it/


istruzione parentale, nello specifico dai proff: 

Caroccia Elena (Italiano, Storia e Geografia), Ferraro Marialuisa (Matematica e Scienze), Retta Antonietta 

(Inglese), Mutalipassi Antonia (Francese), Granozio Angelina (Arte), Inverso Antonio (Tecnologia), Parletta 

Maria Rosaria (Musica), Lenza Noemi (Ed. Fisica), Palumbo Adriana (Religione), Cortese Nazario (docente di 

sostegno), Cammarano Angiola (docente di sostegno) 

 gli esami di idoneità si svolgeranno in presenza nel giorno 27 agosto 2020 presso la Sede Centrale – 

plesso Bivio di Acquavella (Via Quattro Ponti, 3) a partire dalle ore 8,00. Al candidato sarà somministrato 
un fascicolo contenente le prove di italiano, matematica, lingue straniere.  

 

La suddetta Commissione è convocata con il seguente calendario:  

 

 Prova scritta di Italiano: ore 08.00 –10.00 (Caroccia – Cortese)  

 Prova scritta di Matematica: ore 10.15 –11.15 (Ferraro- Cammarano)  

 Prova scritta di Inglese e Francese: ore 11.30–12.30 (Retta – Mutalipassi)  
 

 Correzione elaborati (tutti i commissari) 12.30 -13.00  

 Colloquio pluridisciplinare: h.13.00 –13.30.(Tutti i commissari)  

A seguire la commissione si riunirà per il relativo scrutinio. 

La riunione preliminare si terrà il giorno 26 agosto 2020 alle ore 08.30 nella sede centrale, presieduta 

dal Dirigente Scolastico. 

 Per lo svolgimento degli esami, viene predisposto il seguente protocollo: 

 l’entrata e l’uscita viene predisposta dalla porta secondaria (quella principale sarà utilizzata 

dagli AA, CS ed eventuale persona esterna che dovesse accedere agli uffici): i docenti 

entreranno uno alla volta, con intervallo di 5 minuti; verrà consegnata una mascherina 

chirurgica e acquisito il modello di autodichiarazione* già predisposto per ingresso persona 
esterna.  

 La commissione si riunirà nell’aula già predisposta, con banchi e i posti a sedere distanziati 

di almeno 2 mt (sia per riunione plenaria che per giorno di esami) 

 Durante lo svolgimento della prova orale, sarà consentito l’accesso a una sola persona, che 

siederà in posizione opportunamente distanziata; 

 all’ingresso del plesso, sarà resa disponibile una soluzione igienizzante per le mani, da 

utilizzare obbligatoriamente all’ingresso al plesso; 

 la mascherina andrà smaltita dopo essere usciti dal plesso; 

 al termine dell’esame, il collaboratore dovrà igienizzare l’aula utilizzata e i servizi igienici.. 

 

Si precisa che: 

* la dichiarazione, come da modello che sarà reso disponibile sia ai docenti componenti la commissione 

che al candidato e all’eventuale accompagnatore, attesterà: 

 assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37,5°C nel giorno di avvio delle 

procedure d’esame e nei tre giorni precedenti; 

 Di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

 Di non essere stato a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

Nel caso in cui per il componente della Commissione sussista una delle condizioni sopra riportate, 

lo stesso dovrà essere sostituito secondo le norme generali vigenti; nel caso in cui la sintomatologia 

respiratoria o febbrile si manifesti successivamente al conferimento dell’incarico, il Commissario 

non dovrà presentarsi per l’effettuazione dell’esame, comunicando tempestivamente la condizione 

al Dirigente scolastico al fine di avviare le procedure di sostituzione; 



Nel caso in cui per il candidato sussista una delle condizioni sopra riportate, lo stesso non dovrà 

presentarsi per l’effettuazione dell’esame, producendo tempestivamente la relativa certificazione 

medica al fine di consentire alla Commissione la programmazione di una sessione di recupero. 

Nel caso in cui componenti della Commissione, candidati, accompagnatore o altro personale 

scolastico dovessero manifestare una sintomatologia respiratoria e febbre, il soggetto in questione 

verrà immediatamente condotto nell’aula posta a sinistra dell’ingresso secondario al piano terra 

in attesa dell’arrivo dell’assistenza necessaria attivata secondo le indicazioni dell’Autorità Sanitaria 

Locale e nel contempo il soggetto sarà immediatamente dotato di mascherina chirurgica. 

il candidato dovrà presentarsi a scuola 15 minuti prima dell’orario di convocazione, dotato di 

propria mascherina chirurgica e dovrà lasciare l’edificio scolastico subito dopo l’espletamento della 

prova. Il candidato potrà essere accompagnato da una persona anch’essa dotata di propria 

mascherina chirurgica. 

La presente vale come convocazione. Il candidato sarà convocato via mail o, in assenza di indirizzo 

mail rilasciato dal genitore, via fonogramma. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuliana Autieri 
Firma autografa omessa 

ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	La riunione preliminare si terrà il giorno 26 agosto 2020 alle ore 08.30 nella sede centrale, presieduta dal Dirigente Scolastico.
	 Per lo svolgimento degli esami, viene predisposto il seguente protocollo:
	 l’entrata e l’uscita viene predisposta dalla porta secondaria (quella principale sarà utilizzata dagli AA, CS ed eventuale persona esterna che dovesse accedere agli uffici): i docenti entreranno uno alla volta, con intervallo di 5 minuti; verrà cons...
	 La commissione si riunirà nell’aula già predisposta, con banchi e i posti a sedere distanziati di almeno 2 mt (sia per riunione plenaria che per giorno di esami)
	 Durante lo svolgimento della prova orale, sarà consentito l’accesso a una sola persona, che siederà in posizione opportunamente distanziata;
	 all’ingresso del plesso, sarà resa disponibile una soluzione igienizzante per le mani, da utilizzare obbligatoriamente all’ingresso al plesso;
	 la mascherina andrà smaltita dopo essere usciti dal plesso;
	 al termine dell’esame, il collaboratore dovrà igienizzare l’aula utilizzata e i servizi igienici..
	Si precisa che:

